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ling vil sikkert være til stor Nytte for disse 
B'eboere.,-,. 

Ved Ændringsforslag Nr. 44 foreslaas 
en Bevilling paa 2,500 Kr. til Udgivelse af 
et Aarsskrift for den kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole. Man mener, at et saa- 
dant Aarsskrift vil kunne faa stor Betyd- 
ning, blandt andet ved at sprede Oplysning - 
om Højskolens Virksomhed i videre Kredse; 
Finansudvalget har da ogsaa ment, at det 
var: forsvarligt at gaa med til denne Bevil- 
ling. Det næste Ændringsforslag paa Li- 
sten, Nr. 45, angaar en Bevilling paa 
3,000 Kr. til Faaborg Mergelselskab til 
Underføring! af et Mergelspor under Stats- 
banen mellem Grindsted og Bramminge. 
Det fremgàar af Sagen, at Mergelselskabet 
ved Anlæget af Statsbanen Funder-Bram- 
minge blev afskaaret fra at forsyne en be- 
tydelig Del af det Opland,: der skulde have 
Mergel tilført ad den midlertidig anlagte 
Mérgelbane, og der var derfor ikke andet 
at gøre end at skaffe en Ordning, hvorved 
Selskabet kunde føre Mergelen over eller 
under Statsbanen. Den Ordning er nu til- 
vejebragt ved, at der anlæges en Tunnel 
under Banen, saa at Selskabet kan forsyne 
de Folk paa den anden Side, som de har 
forpligtet sig til at levere Mergel. 

J  eg har hermed gennemgaaet Ændrings- 
forslagene og skal nu nævne nogle Forbe- 
hold, som er tagne paa dette Afsnit. Der 
er i alt 3 Forbehold. Det første er nævnt 
under Nr. 46 i Betámknirigen og angaar 
Veterinær- og, Landbohøjskolen. I Anmærk- 
ningerne til Finanslovforslaget findes paa 
Sp. 893 én Bemærkning, der lyder saaledes: 
홢Det forbeholdes indenfor de 5 Hovedkonti 
at anvende, hvad der maatte blive besparet 
paa enkelte af saadanne Underkonti, der 
ikke indeholder 'Lønnings bevillinger, paa 
andre Underkonti, hvor den bevilgede Sum 
maatte vise sig utilstrækkelig". Denne 
Bemærkning giver ikké Landbohøjskolen 
nogen som helst Hjemmel til at disponere 
over disse Bevillinger saaledes, at hvad der 
spares paa enkelte Underkonti, kan anven- 
des paa andre. Hvis Veterinær-og Landbo- 
højskolen skulde have en saadan Ret, maatte 
denne Bemærkning staa som en TekstaÙ- 
mærkning i selve Finansloven. Hvorvidt 
Finansudvalget og Tinget vil være villige 
til at give Landbohøjskolen en saadan Ret, 
kan jeg selvfølgelig ikke udtale mig om, 
men jeg. har dog nogen Tvivl i saa Hense- 
ende. J eg kan yderligere bemærke, at det 
af Statsrevisorernes Betænkning fremgaar, 
at Statsrevisorerne ikke er helt tilfredse 

> , med den Maade, hvorpaa Landbohøjskolen 
aflægger Regnskab. Dette skal jeg selv- 

følgelig ikke her komme ind paa, det vil 
kunne omtales nærmere, naar Statsreviso- ' 
rernes Betænkning foreligger til Behandling.: 

Det næste 'F,orbehold, som Udvalget 
har taget, findes under Nr. 67 i Betænk- 
ningen og angaar Uddannelsen af Kvinder; 
der maatte ønske som Lærerinder at fore- 
staa Husholdningskursus. Bevillingen er  
paa 4,000 Kr., men da Udvalget ønsker at 
overveje Spørgsniaalet, nærmere, har vi ud- 
sat dets Afgørelse til tredie Behandling. 

Det tredie Forbehold angaar Opførel- 
sen af et Forsøgsmejeri. Dette Spørgs- 
M4a1 er finansielt set ret stort. Opførelsen 
af Bygninger til et saadant Mejeri er an- 
slaaet til 125,000 Kr., og Mejeriets Drift 
er beregnet til en aarlig Udgift af 35,000 
Kr. Naar Udvalget har taget Forbehold 
til tredie Behandling overfor dette Spørgs- 
maal, er det ikke, fordi det har noget 
imod, at der opføres et saadant Mejeri. 
Udvalget er klar over; at der er Trang, 
dertil, og over, at det sikkert ogsaa vil 
kunne; faa stor Betydning for vort store 
Mejeribrug. Naar vi tager Forbehold, er 
det, fordi vi har fundet, at Spørgsmaalet' 
i dette Øjeblik ikke er modent til Løs- 
ning. Der kan ogsaa med en vis Ret ind- 
vendes, at da det for Tiden er langt dy- 
rere at bygge, end det er under alminde- 
lige Forhold, skal man ikke skride til et. 
saad allt Byggeforetagende, uden hvor Nød- 
vendigheden kræver det. Men det er nu 
ikke det, der har været det afgørende for 
Udvalget. Der er derimod to andre Punk- 
ter, der endnu ikke er klarede, og som 
Udvalget maa have klarer før det kan til- 
træde Bevillingen: Det første er, at man 
ikke har den nødvendige Mælkemængde- < 
sikret for en længere Aarrookke, og den 
skulde vel egentlig sikres for mindst 10 
Aar. Det andet Punkt er Mejeriets Be- 
liggenhed. Det , bliver vel Professorerne 
ved Landbohøjskolens Vorsøgsvirksomhed, 
der vil faa Tilsynet med og Overledelsen 
af et saadant Mejeri, og det har hidtil 
været Forudsætningen, at Mejeriet skulde 
ligge ved en Station mellem København og 
Roskilde, vel nærmest Taastrup eller Hede- 
husene. Men det er vist ret tvivlsomt,, 
om man paa denne Strækning kan faa 
den nødvendige Mælkemængde sikret i en 
tilstrækkelig lang Aarrække, og det er 
derfor ret sandsynligt, at man bliver nødt 
til at lægge Mejeriet noget længere ude, 
maaske helt ude paa den anden Side 
af Roskilde. Nu kan jeg selvfølgelig I > ' ' 
ikke afgør e 홢 og det har Udvalget 
heller ikke kunnet 홢, hver stor en 
Mælkemængde der er nødvendig for at drive 


